MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ouro Preto
Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 44/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS
DE ENSINO (PIBEN) 2023 DO IFMG - CAMPUS OURO PRETO

RETIFICAÇÃO Nº 03

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº 158, de 29/04/2022,
publicada no DOU de 02/05/2022, Seção 2, pág. 48, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016,
Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna público a Retificação nº 03 do Edital 44/2023, a partir da segunda
janela de submissões, conforme segue:

Onde se lê:

ANEXO VI

BAREMA DE PONTUAÇÃO DA PROPOSTA - AVALIADOR

Nome do Projeto:

1. – O projeto apresenta viabilidade técnica (eliminatório)? ( ) Sim ( ) Não

2. – O(s) plano(s) de trabalho do(s) bolsista(s) é(são) adequados? ( ) Sim ( ) Não

3. – Análise do projeto:

Item

Máximo

Nota

Qualidade do
Projeto / Mérito

Objetivo geral e específicos do projeto

7

Boletim de Serviço Eletrônico em 14/08/2023

Retificação de Edital 1644474         SEI 23213.001234/2023-79 / pg. 1

Justificativa

14

Contribuições para o desenvolvimento do
ensino

21

Viabilidade Técnica
e Econômica

Cronograma

3,5

Metodologia empregada (está claro como o
projeto será executado?)

21

Plano(s) de trabalho do(s) bolsista(s)

3,5

TOTAL

100

4. Considerando a proposta, o número de bolsistas está adequado? Caso marque a opção “b”, favor
responder a pergunta seguinte. a-( ) SIM b- ( ) NÃO

Justifique:

5 – Comentário(s) geral(is) sobre o projeto/considerações para aprimoramento (se for o caso):

6- Parecer final:

a. ( ) APROVADO (no sentido de entrar para a classificação)

b. ( ) REPROVADO, pelas seguintes razões:

Ouro Preto,____/____/__________

Informar os dados abaixo para receber a declaração de avaliador deste projeto

Nome completo do avaliador:

CPF: . . -

E-mail

Leia-se:

ANEXO VI

BAREMA DE PONTUAÇÃO DA PROPOSTA - AVALIADOR

Retificação de Edital 1644474         SEI 23213.001234/2023-79 / pg. 2

Nome do Projeto:

1. – O projeto apresenta viabilidade técnica? JUSTIFIQUE ( ) SIM ( ) NÃO

2. – O(s) plano(s) de trabalho do(s) bolsista(s)/voluntários é(são) adequados? JUSTIFIQUE ( ) SIM ( )
NÃO ( ) NÃO SE APLICA

3. – Análise do projeto:

Item

Máximo

Nota

Qualidade do
Projeto / Mérito

Objetivo geral e específicos do projeto 7

Justificativa 14

Contribuições para o desenvolvimento do
ensino 21

Viabilidade Técnica
e Econômica

Cronograma 3,5

Metodologia empregada (está claro como o
projeto será executado?) 21

Plano(s) de trabalho do(s) bolsista(s) 3,5

TOTAL

70

4. Considerando a proposta, o número de bolsistas está adequado? Caso marque a opção “b”, favor
responder a pergunta seguinte. a-( ) SIM b- ( ) NÃO c- ( ) NÃO SE APLICA

Justifique:

5 – Comentário(s) geral(is) sobre o projeto/considerações para aprimoramento (se for o caso):

6- Parecer final:

Ouro Preto,    de      de

Retificação de Edital 1644474         SEI 23213.001234/2023-79 / pg. 3

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------

Informar os dados abaixo para receber a declaração de avaliador deste projeto
Nome completo do(a) avaliador(a):
CPF:
E-mail:

Ouro Preto, 14 de agosto de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos Santos , Diretor(a) Geral -
Campus Ouro Preto, em 14/08/2023, às 15:54, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1644474 e o código CRC BFB47E4C.

23213.001234/2023-79 1644474v1

Retificação de Edital 1644474         SEI 23213.001234/2023-79 / pg. 4

	Retificação de Edital 1644474